Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional

REQUERIMENTO Nº                 , de  2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre
criadouros de jacarés em cativeiro
para abate e comercialização no
estado do  Amazonas.

Senhora  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, inciso III, e

225 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados representantes do Ministério do Meio
Ambiente, do INPA (Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia), da UFTC
(Universidade Federal do Tocantins), da Afloram (Agência de Florestas e
Negócios Sustentáveis da Amazônia), da EMBRAPA e do IBAMA, em
reunião de Audiência Pública  para debater sobre criadouros de jacarés em
cativeiros para abate e comercialização no estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a utilização de criadouros de jacarés, é que se propõe a

realização desta Audiência Pública, a fim de discutirmos  sobre a criação da
espécie em cativeiro  para abate e comercialização.

Levando em consideração que a Amazônia não é homogênea, faz-se

necessária a conservação da sua biodiversidade.  Entendemos que, diante da
identificação das áreas com potencial das populações de jacaré da bacia
amazônica e também daquelas onde a exploração tem que ser evitada, prima-
se pela conservação da espécie, solicitando ao Ministério do Meio Ambiente
que apresente uma política de abate e comercialização de jacarés, que não só
garanta a produção, assim como  seja aproveitada na geração de renda,
principalmente  no interior do estado do Amazonas.

Sabemos que, em nosso país, os atuais produtores, em função do

compromisso assumido com a conservação, têm investido em tecnologia e
melhorado tecnicamente, obtendo assim maior capacitação de pessoal. Ocorre
que, com a criação de  jacarés, que é um produto nativo, essa espécie será
trabalhada de forma planejada, promovendo não só o desenvolvimento sócio-
econômico, como também  uma garantia para as futuras gerações.

Diante do exposto, sugerimos a realização de Audiência Pública,

contando com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do que ora se
requer.

                    Sala da Comissão, em                  de 2007

                                   Deputado Marcelo Serafim
                                                  PSB/AM